1 2 Ficam criados os seguintes cargos de provimento em comissão com lotação exclusiva na 
Secretaria de Saúde, cujas funções estão previstas no Anexo I desta Lei: 

I - 2 (dois) cargos de Assessor Técnico (Simbologia CC-ATE), com remuneração total de R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), sendo R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) de vencimento 
e R$ 2.000,00 (dois mil reais) de representação; 

II - 1 (um) cargo de Coordenador do Laboratório (Simbologia CC-CLA), com remuneração total 
de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), sendo R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) de 
vencimento e R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) de representação; 

Parágrafo único - Os cargos de provimento em comissão de que trata o caput deste artigo serão 
providos conforme as diretrizes das Leis n2 999, de 06 de junho de 2000, e 1.858, de 24 de fevereiro 

e 2017. 

Art. 22 Fica alterado o Anexo II da Lei n2 1.858, de 24 de fevereiro de 2017, que instituiu a Estrutura

[...]

emitir parecer técnico 
de assuntos relacionados a sua unidade de atuação e elaborar relatórios para subsidiar a decisão da 
chefia imediata; desempenhar outras tarefas que lhe forem determinadas ou delegadas pelo gestor 
respectivo. 

REMUNERAÇÃO: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), sendo R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais) de vencimento e R$ 2.000,00 (dois mil reais) de representação. 

• CARGO: COORDENADOR DO LABORATÓRIO (SIMBOLOGIA: CC-CLA) 

DESCRIÇÃO: Coordenar e realizar coletas e análises de amostras biológicas, exames de citologia 
esfoliativa, análises físico-químicas e microbiológicas para o meio ambiente, análises de alimentos,

[...]

comunicar-se com pacientes, equipes de 
saúde e comunidade; participar de equipes multidisciplinares; planejar e elaborar programas de 
controle ambiental no âmbito de sua competência; outras demandas relacionadas podem ser 
desempenhadas conforme necessidade. 

REMUNERAÇÃO: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), sendo R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 
reais) de vencimento e R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) de representação. 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

ESTADO DO CEARÁ 

PODER LEGISLATIVO 

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças a Mensagem e 
Projeto de Lei N' 075/2025 de 18 de junho de 2025;